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Fenyegetőzések. 
Divatba jött, hogy ha a közélet te-

rén tanusitott szerepléseért valakit nyi-
vánosan jól elnyakleveznek, az mind-
járt fut  a sajtóbirósághoz, megrágal-
mazták, becsületéban megsértették, neki 
amiattt elégtétel dukál. Persze, liogy 
dukál ha elég gyáva másuton azt meg-
szerezni. 

Hát jó, kapjon elégtételt, hanem az 
az 5 frt,  mondjuk 500 frt  soha sem 
mossa le róla azt, amit nem minden 
oknélkül reá raktak, s ptigyilárisában 
erkölcsi bizonyitványkép hordhatja az 
Ítéletet, mert az sohasem dokumentálja 
az ő teljes tisztaságát. 

Midőn valaki a biróság előtt kezdi 
keresni a becsületét, legtöbb esetben 
valamilyes okkal reá szolgált a gyanú-
sításra, s ha ez a közéletből folyt  és 
közerkölcsökbe ütközölt, hiába a ma-
rasztaló ítélet, hiába a bocsánatkérés, 
a vád visszavétel, megmarad annak 
bizonyos lerakodása, mely hosszas idő 
alatt sem kopik le az emberek felfo-
gásáról. 

Az 1848. évi XVIII. t. c. ezt az 
eszmét nem kellő szabadsággal öleli fel, 
a minthogy maga az egész sajtótör-
vény a mostani fejlettebb  lelfogáshoz 
képest szörnyű hiányos, sőt végered-
ményében a 24 §. második kikezdése 
szerint nem is képzelhető oly sajtóügyi 
panasz, mely elmarasztalással ne vég-
ződhetnék. A gyakorlat e hiányt ugyan 
sok esetben kiegyenlíti, és a Csemeghi-

A „SZÉKELYSÉG" TÁRCÁJA. 
TM egy. . . 

Van egy kis elhervadt virágom 
Fakó, megsárgult viola. 
Fölötte álmok lengenek 
S a multunk rózsás fályola. 

Van egy kis gyűrött levelem, 
Te irtad benne, hogy szeretsz, 
Minden sora rózsás szerelem 
S a betűi mind apró gyöngyszemek. 

Volt a lelkemnek egy örök álma : 
A te arcod, a te szemed .. 
S van egy mélységes bánatom ; 
Hogy elfeledtél  engemet. 

S 8 7  i s « s g y e a g y » 
Okmányaim között kutatva, kezembe 

akadt Vukovits Sebó 1849-iki igazságügy-
miniszternek következő leirata: 

•Az erdélyi törvényhatóságokhoz. Azon 
rendelet folytán,  mely a közlöny hivatalos 
lap 85-ik számában a volt jobbágy és földes-
urak közt felmerült  úrbéri kérdések elinté-
zésére nézve folyó  év április 21-én 5194. 

Felelős szerkesztő 
I ) " G A A L l i N D K l i , 

féle  büntetőtörvény némileg szabályozza 
is, de a rendezéssel még konfuzusabb 
lesz, mennyiben a hírlapokban s más 
nyomtatványokban közzé tett becsapá-
sokat nem szabad a maguk értékére 
Fbszállitani, s az ily uton elkövetelt csa-
lásokat nem szabad szellőztetni, mert 
mindannyiszor sajtóper a vége. A kinek 
nem tetszik keressen elégtételt a bíró-
ságnál. liz  azonban egy rendezett ál-
lamban nem járja, ezt korrigálni kell. 

A lulajdonképeni sajtó vétséget te-
hát sem egyik sem másik nem meriti 
ki, sót Csemeghi felfogása  után átvi-
tetik az a csirkefogók  tényeire is, holott 
maga a sajtóvétség mégis egészen 
más, annak elemei és ismérvei maga-
sabb felfogással  mérlegelendők. Nem 
ember és ember között akarunk mi kü-
lönbséget tenni, hanem tény és tény 
között, s ebből kifolyólag  akarjuk, — 
hogy a mi a törvényben nincs, annak 
céljában nem állott, az onnan ki is kü-
szöböltessék. 

A hivatkozott törvény egy bizonyo-
nyos miveltségi fokot  feltételez,  s an-
nak következéskép csak sajtó vétséget 
ismer. Ennek kifejezést  ad a 10. 11. 
12. §§-ban melyekben a hatóság, a 
köztisztviselő és a magán személy el-
leni rágalmazást tárgyalja ; tehát felté-
telez valakiről olyan tényt, mely va-
lóság esetén büntető eljárás megindí-
tását vonná maga után. Ezzel a foga-
lommal azonban a kihágásnak nincs 
semmi baja, s nagyon feltűnő,  hogy 
Csemeghi azt a tényt, mely az emberi 

sz. a. kiadatott, Erdélyt illetőleg az otl lévS' 
úrbéri viszonyok tekintetéből, ideiglenesen 
és a jogtulajdonra lehető minden következ-
tetés nélkül, addig is mig a törvényhozás 
eziiánt határozottan és részletesen intézked-
hetnék, rendelem mint következik: 

1." Oly birtoktól, melynek urbérisége leg-
kissebb kétség alatt sincs, seminemü szol-' 
gálatok, vagy fizetések  és semmi cimcn nem 
követcltethetnek. 

2. Ott, hol tisztán áll és kérdésbe sem 
vételik, hogy a birtok, vagy Curiális, vagy 
azt az illetők világos szerződéssel bizonyos 
feltételek  mellett használják, a szerződés 
feltételei  okvetetlen teljesitendök, az e rész-
ben vonakodók mindazáltal erre nem ön-
kényüleg, hanem mindig rendes bírói Ítélet-
tel kötelezendők. 

3. Ott, hol a birtok úrbéri, vagy major-
ság természete egyik vagy másik fél  által 
kérdésbe vétetnék, senkit addig, mig a tör-
vényhozás minden fenforgó  úrbéri viszo-
nyokra nézve kimerilőleg és határozottan 
intézkedhetnék, azon föld,  rét vagy ház bir-
tokából, melyben az illetőket az 1848. évi 

Megjelenik minden vasárnap 
Kéziratok nem adatnak vissza. 

természetben minden napos, a vérmér-
séklet felbuzdulásával  születik és enyé-
szik él, azt a meg nem nevezétt, körül 
nein irt, általánosságban tartott meg-
gyalázó kifejezést,  mely a rágalmazás 
ismérvét távolról sem hordja magán : 
mégis sajtóügyi kihágásnak minősiti. 
Hiszen az semmivel sem több az utcai 
gyalázkodásnál, annak minösülését pe-
dig nein a sajtó utoni többszörösités, 
hanem a gyalázkodás természete adja 
meg, miután a töbszörösilés írásban is 
csak ugy képzelhető, mint sajtó utján, 
sőt a mostani Írógép rendszer mellett 
még olcsóbban és nagyobb könyebb-
séggel. Hanem hát büntető törvényeink-
nek ez a téves fejlődése  utóvégre is a 
felfogás  dolga, és nekünk ez a felfo-
gásunk. Terhesnek terhes csak a kivé-
teles bírósági eljárás miatt, azonban 
könnyű keresetet ad azoknak, kik a 
szellemi nyaklevest üzérkedésre hasz-
nálják de lealázó semmiesetre, s igazán 
nem tudjuk, hogy melyik van jobban 
sújtva : az e, ki a becsületsértésben hi-
básnak találtatott, vagy az akinek be-
csülete 100 koronával kireperáltatott ? 
ízlés dolga! 

Még egy megjegyzésünk van s ez 
az, hogy az 1897. évi XXXIV, t.-cz. 
hiába állapítja meg a törvényszék ille-
tékességét, mert nemcsak a 17. §. 4. 

'pontjának második kikezdésében tár-
gyalt esetekben, hanem ugy látszik ki-
vétel nélkül minden sajtó vétségben a 
k. táblák mellett lévő törvényszékek 
illetékessége állitatik be, miután a .köz-

törvény találta kimozdítani nem lehet; mind-
azáltal az illető hatóságok egy küldöttség 
állal felelet  terhe alatt röktön intézkedni 
fognak  az iránt, hogy az ily nemű birtok-
tól közetelt és megtagadott szolgálatokra, 
vagy tartozásokra nézve a felek  közt oly 
ideiglenes egyezség eszközöltessék, mely a 
törvényhozásnak további rendelkezéséig szo-
rosan megtartandó szabályul éi alkalmazásul 
szolgáljon. Kell Debrecen, május 5-én 1849. 
Vukovits Sebő igazságügyi miniszter. 

Ennek a rendeletnek igaz gyöngy cimet 
adtam, s azt valójában ki is érdemli, mert 
most 60 évi kísérletezés után sem jutottunk 
annyira, hogy az abban letett fogalmakat 
bárcsak megközelítettük volna. Eltekintve 
ugyanis hatalmi irányától, mely az akkori 
idők torlódásaiban teljesen menthető, any-
nyira határozott, szabatos rendelkezéseket 
foglal  magában, hogy mostani törvényhozá-
sunk pongyola alkotásai között díszhelyet 
érdemelne. Az 1. és 2. pontok világos és 
határozott rendelkezéseket tartalmaznak a 
magán tulajdon érthető megtámadásával 
szemben, mig a 3. pont éles előre látással 

Szerkesztőség és kladőhlvatal: 
Dr. Gaal Endre lakásán (Pototzky-ház, Csík-
szereda), hová a lap szellemi részét illető 
közlemények, előfizetési  dijak stb. küldendők. 

Hirdetési dijak előre fizetendők. 

megbízatás" kifejezés  annyira elásztikus, 
hogy értelmezése igy és ugy is egy-
aránt lehetséges. Ez egy kicsit boszantó 
is, lealázó is a vidéki esküdtbiróságokra, 
s mondhatjuk, hogy a dolog lényegébe 
vágó kérdés is, mert nem a papíron 
lévó tényállás, hanem a köztudat, köz-
felfogás  kell hogy vezesse az esküdte-
ket, — míg a viszonyokkal ismeretlen 
egyének még sem hatolhatnak be annyira 
ügy érdemébe. 

Ezektől eltekintve egészen kedélyes 
dolog egy ilyen kis sajtóügyi tárgyalá-
socskát végig élvezni azokkal a puk-
kanásig telitett fontoskodásokkal,  s ha 
Isten élteti a tehetetlenséget, lesz is ré-
részünk benne. Addig azonban alu-
gyunk békével s ha bele ébredünk, 
jusson eszünkbe, hogy mindenkinek 
csak annyi az erkölcsi értéke a meny-
nyire magát felbecsülteti. 

Mi az a székely akció? 
Igen tisztelt Szerkesztő ur! 

A «Pesti Napló« idei 30-ik számának 
«Közgazdaság» rovatában a fennebbi  cím 
alatt egy közlemény jeleni meg, — melyet 
megjegyzés nélkül nem hagyhatok s azért 
kérem szíveskedjék alábbi soraimnak helyet 
adni. 

A székely akcióval, mint ilyennel nem 
tartom hivatottnak magamot foglalkozni,  de 
a közleményben azzal egybefüggően  elmon-
dottakra nézve meg kell jegyeznem, hogy 
Csikmegyében nincsen takarmány ínség, — 
hanem csak takarmányszükség. Hogy ezen 
szükség miatt az állatok helyi piaci ára 
csökkent, az önként érthető, de hogy ez a 

kizárólag úrbéri és majorsági viszonyt tár-
gyal, mintha már akkor előtte állott volna 
a telepitvényi, irtványi és foglalási  viszo-
nyok rendezetlenségéből bekövetkezett káosz, 
ami most a tulajdonos elnézése, jó indulata 
s legtöbbször nem törődömsége miatt tá-
madta meg a tulajdont. Pedig, amint az 
1848-iki IX. t.-c.-nek nem volt célja az ur-
bériség fogalmán  kivűl álló vagyont elko-
bozni, ugy a fennebb  közölt igazságügymi-
niszteri rendelet is kizárólag csak az urbé-
riség természetének tisztázásánál marad, 
mert bár akkor is megvolt a telepitvényi, 
irtványi és foglalási  viszony, ezeket nem 
vette ki a magán tulajdon fogalma  alól s 
nem igyekezett lefoglalni  a jogtalanság ré-
szére, mint most. 

Az úrbéri maradvány egy gyűjtő foga-
lom s valahányszor népszerűségünknek tá-
pot keresünk e fogadalom  alá erőszakoljuk 
mind azt mi a tulajdonnál meglazul s nagy 
szerencse lesz, ha az államkormány élhetet-
lenségéből folyó  rendezetlen birtokviszonyok, 
ma holnap e cimem annak egy ujabb tápot 
nem nyújtanak. B. A. 

Kőbányai sör- és ásványviz-raktár Csíkszeredában. 
Magyar ásványviz forgalmi  és kiviteli r. t. Budapest, V., Báthory-u. 5. || Haggenmacher kőbányai és budafoki  sörgyárak r. t. 
Főraktár Csíkszereda részére: FÁHNDRICH ZOLTÁN cégnél (Lux-féle ház). 
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csökkent ár csak Csikmegyében, vagy a 
vele szomszédos vármegyékben uralkodnék 
s hogy az o|y potom volna, mint azt a köz-
lemény állítja, annak már azon körülmény 
is ellenmond, hogy a piaci árakot ma már 
nem egy-egy vidék kizárólagos kínálata és 
kereslete szabja meg. A marha árak csök-
kenésének oka rtem székelyföldi  — s még 
nem is magyarországi — hanem világke-
reskedelmi konjunktúrákban keresendő. Jól 
néznénk ki, ha a mai szabad és gyors köz-
lekedés mellett is egy-egy vidék piaci árart 
a helyi kinálat kényszerűsége szabná meg. 

A takarmányszűkség enyhítésére ugy a 
vármegyei gazdasági egyesület, mint a szé-
kely kirendeltség megtette a tőle telhetőt s 
most is érkeznek naponta a takarmány-szál-
lítmányok. Hogy »a székely parasztságnak» 
(ilyen terminust a székely nem ismer) nem 
volna módjában más vidékről beszerezni a 
szükséges takarmányt, mert vasúti szállí-
tásra csak a -nagy urak« kaphatnának ked-
vezményt, mind ellene mond az, hogy a 
kedvezményes vasúti szállításra jogosító bár-
cákat a vármegyei Gazdasági egyesület min-
denkinek, minden díj nélkül szolgáltatja ki 
és pedig a miniszteri rendeletek értelmében 
elsősorban a kis gazdáknak. Csikvármegyé-
ben ezt annál részlehajlatlanabbul lehet tel-
jesíteni, — mert itt sem -nagy urak«, sem 
•nagy birtokosok* nincsenek, kik azt igénybe 
vennék. — Hogy a kis gazdák oly kevés 
számmal veszik igénybe s talán azt várják, 
hogy azokat házhoz küldözzük, arról azt 
hiszem nem lehet senki. 

A -Pesti Napló- fennirt  közleményében 
nem nagy tájékozottsággal elmondott egyéb 
felhozottakra  általában megjegyzem, hogy 
maholnap még csak az a követelés lesz 
hátra, hogy a miniszter és annak közegei 
ezüst villával adogassák be az Ínséges mar-
hácskáknak a megcukrozott takarmányt. 

Csíkszereda, 1909. február  18-án. 
T. Nagy Imre, 

('fhkrárinejEye  ktogagdtusági 
cl/íüdója. 

EskUdtszéki tárgyalások. 
A csíkszeredai kir. törvényszék esküdt-

bírósága folyó  hó 15-én kezdette meg tár-
gyalásait, melyek előreláthatólag 9 napot 
fognak  igénybe venni. — Ezen ülésszakban 
sokkal több Qgy kerül tárgyalás alá, mint 
az előző Olésszakkban, ami bizonyítéka annak, 
hogy Csikmegyében a morális közállapotok 
nemhogy javulnának, hanem napról-napra 
rosszabodnak, aminek oka az alsóbb nép-
osztály iszikosságában keresendő, mert az 
emberi, élet ellen elkövetett bűntettek és vét-
ségek 99 százaléka ittas állapotban követ-
tetik el. Az első napon Ambrus Ágoston 
gyergyóalfalvi  lakos szándékos emberöléses 
ügye került tárgyalás alá. 

Az esküdtbíróság elnöke Fekete Imre 
kir. törvényszéki biró volt, ki nagy tudásá-
ról, teljes szakismeretéről, pártatlanságáról 
és erélyességéröl már az előző ülésszakok-
ból ismeretes. 

A szakbiróság tagjai Báldi Aurél és Bo-
dor Ödön kir. törvényszéki bírák voltak. 

A közvádat Veress Árpád kir. af  ügy ész 
képviselte. A védői tisztel dr Erős Vilmos 
és dr Daradics Félix ügyvédek látták el. 

Ambrus Ágoston szándékos emberölés 
bűntette miatt került a vádlottak padjára. 

Ugyanis 1908. október 19-én Blága Já-
nos Vaszi és Gál József  csikdánfalvi  lako-
sok hazulról egy-egy szekér deszkával elin-
dultak, hogy azt Nyárádszeredába vigyék 
eladni. Midőn Gyergyóalfalo  község határá-
ban Ambrus Ágoston és a fia  Lajos egy üres 
szekérrel utolérték Blága Jánosékat, el akar-
ták őket kerülni s eközben az Ambrus Ágos-
ton egyik lova a kavics-halomban megbot-
lott, s a szekér befordult  a sáncba, s ók 
Bliga Jánost és Gál Józsefet  hívták, hogy 
segítsenek a lovat és szekeret felállítani, 
azonban Blága Jánosék nem segítettek, ha-
nem tovább hajtottak. 

Ambrus Ágoston és a fia  a szekeret fel-
állították s hazafelé  hajtottak, s Blága Já-
nosékat elkerülték, ugy hogy hamarább értek 
a korcsmájuk udvarára, mint Blágáék. — 
Amint a báz elé értek, Ambrus Ágoston azon-
nal leszállott a szekérről, s amig fia  a lova-
kat bekötötte, az alatt ő bement a szobába, 
s vadász-fegyverét  leakasztotta, s kiment az 
utczára s az uton lesbe állott, s amidőn 
Gál József  odaért a szekérrel, két lépés tá-
volságból ugy meglőtte, hogy nyomban 
összeesett és meghalt. 

Ambrus Ágoston azzal védekezett, hogy 
a cselekmény elkövetésekor annyira részeg 
volt, hogy az esetre nem emlékezik vissza, 
miután azonban nem sikerűit bizonyítania, 
hogy a cselekmény elkövetésekor öntudatát 
teljesen elhomályosító ittas állapotban lett 
volna, azért az eskodtek Veress Árpád kir. 
alogyész tartalmas és meggyőző vádbeszé-
dének és dr Erős Vilmos 2 óráig tartó igen 
u tp védbeszédétiek meghallgatása után Amb-

rus Ágostont bűnösnek mondották ki a szán-
dékos emberölés bűntettében. 

A szakbiróság az eskodtek verdiktje alap-
ján Ambrus Ágostont 4 évi fegyházbünte-
tésre ítélte. 

Az ítélet ellen a védő semmiségj panaszt 
jelentett be. 

Február 17. A mai napon — Csikmegye 
leghirhedtebb községében — Kozmáson lakó 
Márton János Antalé vádlott szándékos enj-
beröléses ügye került az esküdbiróság elé. 

Az esküdtbíróság elnöke Fekete Imre 
kir. törvényszéki biró, a szakbiróság tagjai 
Báldi Aurél és Bocskor Antal kir. törvény-
széki bírák voltak. 

A jegyzökönyvet Szopos Lajos kir. tör-
vényszéki jegyző vezette. A közvádat Jeney 
László kir. ügyész képviselte. A védői tisz-
tet dr Erös Vilmos ügyvéd töltötte be. 

Rendes esküdtek : Szopos József,  Szlávik 
Feren z. Szabó Ferencz, Albert Ödön, Ko-
lunbán József,  Szvoboda Miklós, legilj. Deák 
Elek, lványi Antal, Sáska Kajtán, Péter István, 
Kánya Imre, Gál György. 

Pótesküdtek: Takó Károly é.s Kovács 
Antal. Márton János Antalé vádlott szán-
dékos emberölés büntette miatt került a 
vádlottak padjára. 

Ugyanis az 1908., év október 26-án Koz-
máson a Szántó Ábrahám korcsmájában 
több kozmási legény bepálinkázott, köztük 
Márton János is. A korcsmában Balog Fe-
rencz és Szőcs Lajos között szóváltás kelet-
kezett, majd pedig amidőn hazafelé  indul-
tak Balog Ferencz az utczán Szőcs Lajfst 
megakarta verni, mire Simon Domokos közbe 
lépett, hogy a Szőcs Lajos bántalmaztatását 
megakadályozza, s ekkor Balog Ferencz 
Simon Domokost egy zsebkéssel megszúrta, 
mire Márton János Antalé vádlott minden 
oknélkül a nála lévő fejszével  hátulrót Ba-
log Ferenczet ugy ütötte fejbe,  hogy Balog 
Ferencz nyomban a földre  esett és rövid 
idő múlva meghalt. 

Márton János Antalé vádlott elismerte, 
hogy a Balóg Ferencz halálos sérülését ő 
okozta, de tagadta, hogy részéről az ölési 
szándék fennforgott  volna, s azzal védeke-
zett, hogy tettét jogos védelemben követte 
el, mert Balog Ferencz a kezében lévó 
zsebkéssel hadonászott, s mindenkit leszu-
rással fenyegetett,  s miután Simon Domo-
kost meg is szúrta, azért ő félvén  attól, hogy 
öt is megszúrja, a kezében lévő fejszével 
egyet reá ütött Balog Ferenczre, dé nem 
azért, hogy az életét kioltsa, liauem azért, 
hogy ártalmatlanná.legye. 

Közvádló alapos készültségre é.s mély 
jogi tudásra valló vádbeszédének és védő; 
védbeszédének tneghallgatásn után az es-
küdtek Márton János Antalé vádlottat nem 
szándékos emberölésben, hanem halált oko-
zott súlyos testi sértés bűntettében, s az 
esküdtek verdiktje alapján a szakbiróság 
Márton János Antalé _ vádlotatt három évi 
börtönbüntetésre ítélte. 

Az ítélet jogerős. 
Február 18. A mai napon két többszö-

rösen büntetett gonosztevő Váncsa Kelemen 
András,és Fekete Mihály Simoné kászon-
felfizi  lakosok szándékos emberöléses bűn-
ügye került tárgyalás alá. 

Az esküdtbíróság elnöke: Fekete Imre 
kir. törvényszéki biró, a szakbiróság tagjai: 
Kovács Ljaos és Báldi Aurél kir. törvény-
széki bírák voltak. 

A jegyzőkönyvet dr Pál Gyula vezette. A 
közvádat Veress Árpád kir. alügyész kép-
viselte. 

Váncsa Kelemen András vádlott védője 
dr Erös Vilmos, Kekete Mihály Simoné 
vádlott védője pedig Élthes Zsigmond ügy-
védek voltak. 

Rendes esküdtek: Vákár P. Árthur, Szál-
kái Dezső, Kőszeghy László, Szopos Fe-
rencz, Hancz, Szakács Balázs, Seivart Rezső, 
Mardirosz Kristóf,  Balázs D., Kovács Antal, 
Petrácsics Emil, id. Márton Lajos. 

Pótesküdtek: Mánya Kristóf  és Dóczi 
János. Váncsa Kelemen András és Fekete 
Mihály Simoné vádlottak régi bűnükért vet-
tél* el . ma méltó büntetésüket. 

Ugyanis az 1906. év szeptember 7-én 
este 10 óra tájban Váncsa Kelemen András 
és Fekete Mihály Simoné vádlottak ittas 
állapotban mentek hazafelé,  saz uton szembe 
találkoztak Bándí József  70 éves kászonfeltizi 
lakossal, aki szintén hazafelé'  igyekezett. 
Amidőn Bándí József  elhaladott Váncsáék 
mellett Fekete Mihály mondta váncsának, 
hogy menjenek Bándí József  után s üsse-
nek egyet rajta,, mert Bándí József  őt gyer-
mekkorában megverte, s azért haragszik reá. 

Erre Fekete Mihály bement a Lakatos 
András házába, s onnan kihozta a fejszéjet, 
amelyet jiyél tétetni vitt oda, s egy . csá-
kányt is magához véve elindultak Bándi 
József  után. A fejszét  Váncsa Kelemen And-
rás magához vette, s amidőn Bándi Józse-
fet  utolérték Fekete Mihály Simoné a csá-
kánynyal Bándi Józsefet  fejbe  ütötte, mire 

Bándi elesett, ekkor Váncsa Kelemen And-
rás a fejsze  fokával  egy párat Ütött Bándira. 
Bándi József  az ütések következtében 1906. 
szeptember 11-én meghalt. 

A Bándi József  halála után megindult 
a nyomozás a tettesek kiderítése iránt, sm-
után a gyanú Váncsa Kelemen András ; 
Fekete Mihály Simoné ellen irányult, azért 
ők előzetes letartóztatásba, illetve vizsgálati 
fogságba  kerültek. Minthogy azooban nem 
volt pozitiv bizonyíték ellenök, azért az 
ellenök indított eljárás megszüntetett és ők 
szabadlábra helyeztettek. 

Egy különös véletlennek köszönhető, 
hogy vádlottak nem kerültek ki az igazság-
szolgáltatás szolgáltatás kezét. 

Ugyanis az 1908. év október 26-án a 
kászonaltizi csendőrség Váncsa Kelemen 
Andrást valami lopás ügyben kihallgatta, s 
ekkor a csendöörs kérdezte Váncsát, hogy 
nem ő verle-e meg Bándi Józsefet  ezelőtt 
két évvel, mire Váncsa Kelemen mondotta, 
hogy a lelkiismerete régóta furdalja,  s azért 
bevalia, hogy Bándi Józsefet  ö és Fekete 
Mihály Simoné verték meg 1906-ban. Váncsa 
Kelemen András ezen beismerő vellomása 
alapján került az ügy az esküdtbíróság elé. 

Az esküdtek Váncsa Kelemen András te 
Fekete Mihály Simoné vádlottak, — a vád-
és védbeszédek moghallgatása után, — mint 
tettes társakat bűnösnek mondották ki a 
szándékos emberölés bűntettében és a szak-
biróság az esküdtek verdiktje alapján, ugy 
Váncsa Kelemen Andrást, mint Fekete Mi-
hály Simoné vádlottat 12-12 évi fegyház-
büntetésre itélte. 

Az ítélet nem jogerős. 

S Z Í N H Á Z . 
A színházi heti eseményeket nevezetessé 

teszi az erdélyrészi II. szinikerületnek folyó 
hó 18-án gr. Festetich Andor szinészeti fő-
felügyelő  elnökletével tartott közgyűlése. 
Nevezetessé teszi különösen azért, inert en-
nek a közgyűlésnek a határozatából dönte-
tett el az a kérdés, hogy a következő két 
esztendőben kié legyen a kerület, ki legyen 
a színigazgató. Amint értesülünk a közgyű-
lés a kerületet két esztendőre Fejér Károly 
jelenlegi színigazgatónak adta oda pályázat 
nélkül az ö eddig szerzett érdemeire való 
tekintettel. 

Bár a legnagyobb tisztelettel viseltetünk 
.a közgyűlés iránt,-bár semmiféle  okunk nin-
" csen azt gondolni, hogy annak tagjait sze-
mélyes, avagy más féle  számba nem jöhető 
érdekek vezettek, engedjék meg nekünk ki-

jelentenünk azt, hogy egy komoly testület-
• tői, mi a közönség, akinek egyedül van joga 
Térdekről beszélni, nem ezt a döntési vártuk. 
És nem ezt a döntést vártuk azért, mert igy 

f  még annak a lehetőségétől elzártak, hogy 
jobp színészetet kapjunk. Egyáltalában nem 
értjbk a közgyűlés gondolkodását abban, 
hogy akkor mikor alapszabályok írják elő 
a pályázat hirdetését, de a mikor leglaiku-
sabb ember, józan esze szerint is a pályázat 
utján való betöltés csak előnyére válhat a 
kerületnek — éppen a verseny miatt — mi-
ért kellett azt szabadkézből odadobni! Ne.i,' 
csodálkoznánk akkor, ha mindazok az urak; 
akik a városokat képviselték, maguk is sze-
mélyesen nem ismernék a jelenlégi szinügyi 
viszonyainkat, nem csodálkoznánk akkor, ha 
a mostani lehetetlen direklurára figyelmez-  • 
lelve nem lettek volna, de amikor a mostani ' 
állapotok elégtelensége nyilvánvaló, s a köz-
gyűlésen ugy Gyergyőszentmiklós valamint 
Sepsiszentgyörgy városok polgármesterei 
azokat a maguk meztelenségében pertraklál-
ták—akkor legkevésbbé tudjuk azt megérteni. 

Hát tegyük fel,  hogy Fehér Károlynak 
csakugyan vannak érdemei! Nos kérdezzük; 
az az érdem nem marad-e akkor is érdem, 
ha pályázatot hirdetnek a kerületre? 

Avagy tegyük fel  azt, hogy neves szin-
flgyi  emberek, ahoz értő tanult színészek 
pályáztak volna a kerületre. Olyanok, akii: 
a mostani kerületté alakítással előállott ked-
vező viszonyok mellett egy sokkal maga-
sabb színvonalon álló társulattal jöttek volna 
közénk. Nos kérdezzük volt-e joga, avagy 
helyes volt-e a közgyűlésnek elzárni minket 
még annak a reményétől is, hogy ilyet elér-
hessünk. 

Élesebben bírálni e határozatot nem akar-
juk, elvégre joguk lett volna még vicináli-
sabb határozatot is hozni, azt azonban ki 
kell jelentenünk, hogy a hozott határozatban 
á hét város közönségének az érdekeit meg-
védelmezve nem látjuk. 

Ha a mostani társulat kitűnősége a Feh-
Károly érdeme, a melyet állítólag erején felül 
azért állított ily nagyszerűen, össze, hogy ez 
legyen a kerület elnyerésére érdeme, akkor 
kíváncsiak vagyunk, hogy jövő esztendőben 
amikor már nem kell kerületet drukkolni, 
amikor nem lesz neki szüksége arra, hogy 
brillírozzon, kíváncsiak vagyunk, miféle  tár-
sulattal fog  közénk jönni. 

A mult heti előadásokról röviden a kö-
vetkezőkben referálunk. 

S z o m b a t o n 13-án a »Tavasz« cimü 
operette került szinre nálunk először Jobbay 
Nusi jutalomjátékául. A telt ház kissé csa-
lódottan hagyta ott a színházat. Sem a da-
rab, sem az előadás a felcsigázott  érdeklődést 
nem elégítette ki. Jobbay a jutalmazandó 
különben ügyesen és szépen játszott, de nem 
volt a darab lejátszásában kellő gördülékeny-
ség. Sugár Aranka szépen énekelt, Albert 
Gizi kedves- volt és szépen táncolt. Jók vol-
tak Bogyó, Zilahi, Dányi, Szathmáryné és 
Szathmáry. 

Vasá rnap este «Milliárdoskisasszony* 
ment. A címszerepet Sugár Arankának kellett 
volna eljátszania, de az első felvonás  alatt 
teljesen lerekedett s igy a második felvonás-
ban már Sellő Seneé játszotta a címszere-
pet. A szerep változás csak előnyére volt az 
előadásnak, mert a milliárdos kisasszony 
szerepéhez a Sellő Reneé megjelenése, alakja 
sokkal alkalmasabb mint a Sugáré. Semmi 
esetre sem állítjuk azt, hogy Sugár nem szeb-
ben énekelte volna el a szerepét, ha egész-
séges lett volna, de Sellő intelligens, disz-
krét játékával, elegáns toalletjeivel különö-
sön tündökölt, Sugárnak az első felvonásban 
tanúsított kűlönösködő modorával szemben. 
A többi szereplök is jók voltak. 

Hétfőn  este a »Bajusz« cimü énekes 
vígjátékban búcsúzott el Zoltán Ilonka a 
csíkszeredai közönségtől. Akik ott voltak s 
hallották szép énekét, bizonyára sajnálják 
távozását. Az előadásról az első alkalommal 
részletesen megemlékeztünk. A szereplők 
hasonlóan jók voltak, az előadás kifogás-
talan. 

Kedden, Kovács Gyula jutalomjátékául 
•Keserű mézeshetek* mentek tel' ház mel-
lett. Főszerepekben Sellő és Zilahy romekei-
tek. Kovács az após szerepében ügyes élvez-
hető alakítást nyújtott Igen jó volt Szath-
máryné, Bogyó és Kulinyi. Kisebb szerepé-
ben igyekezett a darabot diadalra vinni 
Jobbay is. 

Szerdán «Császár katonái* mentek 
nálunk másodszor. Erről a darabról már 
szintén megemlékeztünk. Az előadás a múlt-
korihoz hasonlóan jó volt. 

C s ü t ö r t ö k ö n gróf  Fesţetich Andor 
tiszteletére díszelőadáson ment Dollár ki-
rálynő. Címszerepet Jobbai játszotla, aki 
annyira rekedt volt, hogy amúgy is a da-
rabhoz kis hangjával kínos feltűnést  keltett. 
A grófné  szerepében Sellő René kifogásta-
lanul játszott, szépen táncolt. Albert Gizi 
bájos volt, zajos tapsokat aratott. Különö-
sen meg kell dicsérnünk mindhárom női 
szoreplő elegáns és szép toalletjét, a me-
lyek oly fényesek  és ízlésesek, hogy külön-
veket a kolozsvári színpadon sem kívánha-
tunk. Bogyó ügyesen játszott, bár éneke 
rekedtsége miatt élvezhetetlen volt. Szépren 
játszott és jól énekelt Korda, aki az egész 
előadás énekeit egyedül vezette. Elegáns 
ruhái, otthonos mozgása játékát élvezhetővé, 
kifogástalanná  tették. A többi szereplők is 
jók voltak. 

P é n t e k e n Simoné ment premieren. 
Helyszűke miatt csak a Kulinyi és a Szath-
máry játékával foglalkozunk.  Kulinyi a má-
sodik felvonásban,  ahol még a gyerekes kis 
leány szerepét kellett játszania, nem érvé-
rvesűlt, mert hisz a szerepnek e a része 
jó formálag  ki rí az egész darabból, azon-
ban annál szebben játszott az utolsó felvo-
násban. Meglátszott, hogy szerepét átértette, 
és tanulta is. A kevés- közönség hálás is 
voltj sokat tapsolt neki. Szathmáry szép ala-
kítást adott. Az első felvonásban  a vallatási 
jelenete, kitörése kifogástalán  művészi volt. 
Egész játékában benne volt az e mély fáj-
dalom és szenvedés, a mi szerepének főka-
rakterisztikuma. 

H A színjátéka OaniiblilüiL 
Az alábbi levelet vettük és szívesen kö-

zöljük. 
Tisztelt Szerkesztő ur! 

Ezúttal nem sablónos kritikával akarok 
alkrimatlankodni, mely a közreműködők fá-
radságát van hivatva némileg jutalmazni, 
hanem olyan referádát  szándékozom közre-
bocsátani, melynek célja a teljesen kiérde-
melt elismerést a nyilvánosság előtt kife-
jezésre juttatni. 

Kászonujfalu  derék fiatal  plébánosa, — 
akiről tudjuk, hogy hívei lelki és anyagi 
jólétéért annyit fáred;  akit a gondozására 
bízott nyáj rajongó szeretettel vesz körűit 
a közérdek szolgálatában szerzett babérait 
egy ujabb szép levéllel gyarapította. Folyó 
hó 6-án és 7-én előadatta az iskola nagy-
termében az általa betanított községi mű-
kedvelő társulattal a »Falu rosszát*. Oda-
rándultunk sokan a vidékről, sőt Brassóból 
és Sepsiszentgyörgyről is jó néhányan — 
mulatni vágyók I Es, mondhatom; nem fa-
lusi mulatságban volt részünk, hanem él-
veztünk. 'A szó szoros értelmében gyönyö-
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rüséggel töltette el a mi — állithatom — 
magasabb műélvezetekhez szokott lelkűnket 
az az ügyesség, a szerepek tetjes átérzése 
és oly domborítása, melyet méltán csak a 
hivatásos színészektől várhatunk. 

Nem lehetne ezen csodálkozni, — akkor 
sem, ba Finom Rózsi szerepe nem olyan 
bájos menyecske kezébe lett volna letéve, 
mint özv. Eöry Emónéjébe. Játék és ének-
müvészete, minden mozdulata a rutíniro-
zott művészlélek úgyszólván reflex  moz-
dulata. Gyönyörűen eldalolt minden ének-
számát meg kellett ismételnie és — becsü-
letére válik ez a hallgató közönség, a de-
rék székely polgárok érzékének — olyan 
tapsvihar és lelkesedés támadt a nóták 
nyomán, amilyent bizony nem lehet egy-
hamar hallani. 

Meg kellene dicsérnem mindenkit kü-
lön-külön, dehát honnan tudjam én, hogy 
milyen sorrendben rukkoltassam őket elő, 
mikor egyik se hagyta magái a másiktól 
túllicitálni ? Ott volt pl. Balogh Lenke mint 
bájos, közvetlen Feledi Boriska, Bartha 
Jankó, mint Göndör Sándor, Ambrus Szil-
veszter, mint Gonosz Pista, K. László, mint 
Feledi Gáspár olyan alakítást adott, hogy 
— becsületemre mondom — természete-
sebbet és mégis művészibbet nem keres-
hetek egy vidéki színpadon sem. Kipróbált 
és sok vihart kiállolt szemeimből kicsordult 
a meghatottság könnye. Mit szóljak még 
Csapóné asszony iKovács Audrásné), a 
csendbiztos (Szaniszló Kálmán), Feledi La-
jos megszemélyesítőjéről — (aki X. X. alá 
bujti Tíma Máiia, Fülöp Dénes, Zsidó Fe-
rencné, Vitos Lajosné, Borbáth Márton, — 
llyés Dénes, Csobot Józsefné,  Benke Lajos, 
Azbé István, Kovács András és Tíma Jó-
zsef  szerepléséről? 

Higyje el Szerkesztő ur, hogyha min-
deniket érdeme szerint akarnám megdicsérni, 
ki kellenne bérelnem becses lapjáriak egyik 
számát, hogy az a sok jó, amit elég bő-
ségesen nem rakhatnék a szereplőkre, mind 
elférne  benne. Szóval, az előadás fényesen 
sikerűit és az anyagi eredmény is igen ked-
vező. Az előadást tánc követte, mely csak 
azért nem tart még ma is, mert Szőke Pista 
derék zenekara ily hosszú ideig még sem 
bírná ki. Mindebből pedig az a tanulság, 
hogy a mi derék székely népünkben oly 
sok jó '.rzés és oly sok rátermettség lako-
zik, hogy jó vezetés mellett csodákat lehet 
vele produkálni — nemcsak a csatamezőn, 
hanem a kultura himes terén is. No és az 
a tanulság még, hogy mulatni és élvezni, 
feszély  és drága toalett nélkül is ezerszer 
jobban lehet az itteni nép körében, mint 
itl a gyárszagu városokban, — ahol még a 
mosolyok is -gyárilag készülnek s. kiczirkal-
maztatik a lelkesedés foka. 

Szives figyelmébe  ajánlom Szerkesztő 
urnák ezeket a derék falusi  embereket és 
kérem, vegye be becses lapjába ezeket az 
igénytelen sorokat, Önnek is jól esnek, — 
mert Ön is derék székely ember és bizony 
jól esnek azoknak a szorgalmas ügyes mű-
kedvelőknek, akik ezek nyomán máskor is 
örömmel állanak a kultura és az eszmé-
nyibb szórakozás szolgálatába. P. M. 

H Í R E K . 
— Kinevezés. Kállay Ubul főispán  Fritz 

Ferencet díjtalan dijnokká nevezte ki, s szol-
gálattételre a központi közigazgatáshoz osz-
totta be. 

— Áthelyezések. A m. kir. igazságügy-
miniszter Szopos Gáspár abmdbányai kir. 
járásbirósági jegyzőt a csíkszeredai kir. já-
rásbírósághoz helyezte át. 

— Tiltscher Gyula gyergyószentmiklósi 
számvevő Gyergyótölgyesre .és Dobai Zol-
tán gyergyólölgyesi számvevő Gyergyó-
szentmiklósra kölcsönösen áthelyeztettek. 

— Eljegyzés. Smilovics Zélig bélbori 
fakereskedő  leányát, Czeciliát eljegyezte Ger-
son Mátyás kereskedő. 

— Doktorrá avatás. Pál Gyula kir. tör-
vényszéki joggyakornokot a kolozsvári Fe-
rencz József  tudomány-egyetemen folyó  hó 
13-án a jogtudományok tudorává avatták. 

— Halálozások. Bodolla Gábor dr a szé-
kelyudvarhelyi kir. törvényszék nagy nevű 
elnöke 56 éves korában meghalt. 

— Súlyos csapás érte dr Zakariás István 
csikszépvizi kör- és pályaorvost Annuska 
leányának elhunytával. A kérlelhetetlen ha-
lál élete tavaszán ragadta ki szülői szerető 
karjai közül a szerető jó gyereket és test-
vért, kinek halála pótolhatatlan ürt és mély 
fájdalmat  hagyott hátra. — A bánatos csa-
lád a következő gyászjelentést bocsátotta ki: 
Dr Zakariás István kör- és pályaorvos és 
neje Dájbukát Katalina maguk, valamint 
Teréz, István és Béla gyermekei nevében a 
sziv legnagyobb fájdalmával  tudatják, hogy 
a kedves és feledhetetlen  gyermek, testvér 
és rokon Zakariás Anna életének 23-ik évé-
ben folyó  hó 7-én reggeli 6 órakor hosszas 
szenvedés után meghalt A boldogultnak 
porhüvelye folyó  hó 9-én d. u. fél  3 órakor 
fog  az anyaföldnek  átadatni, lelkeért az 
engesztelő szent mise-áldozat folyó  hó 10-én 

d. e. 10 órakor fog  az örm. szert, templom-
ban az Umak bemutattatni. Béke lengjen 
porai felett  ! Isten veled I Szépviz, 1909. 
evi február  hó 7. Temetése folyó  hó 9-én 
ment végbe ugy Szépviz, mint a vidék nagy 
részvéte, mellett. 

— Kilyénfalvi  György Ferenczné folyó 
hó 12-én újszülött gyermekével együtt el-
halálozott. Temetése folyó  hó 14-én ment 
végbe nagy részvét mellett. Négy kis árva 
maradt hátra. 

— A tavasz elótatárjal megjelentek: 
a magkereskedök széjjel küldik árjegyzékei-
ket. Határoznunk kell, kitől vegyünk, hol 
kapunk jó árut? Bizalom kérdése ez min-
denek fölött,  inert a mag külsejéről minő-
séget megítélni nem lehet, már pedig ha 
ocsút vetsz, gazt aratsz, — tartja a köz-
mondás. A Mauthner Ödön budapesti ud-
vari magkereskedő cég, mely 35 éves ered-
ménydus fenállása  óta minden tekintetben 
megbízhatónak bizonyult, megadja a választ 
a fönti  kérdésre a cég áruja kitűnő, helyes 
művelés mellett biztos siker, mely minden-
kinek örömet szerez. Árjegyzéke, melyei 
kívánatra ingyen és bérmentve küld, kézi: 
könyve a gazdának, kertésznek és a termé-
szel minden barátjának. 
Legolcsóbb bútor bevásárlási forrás 
Székely és Réti bútorgyára 

MAROSVÁSÁRHELY, FŐTÉR 47. 
Van szerencsénk a n. é. közönség tudomá-
sára hozni, hogy bútor üzletünket, mely 
Erdély legszebb látványossága, egy nagyobb 
szabású asztalos műhellyel bővítettük ki és 
elvállalunk háló, ebédlő, szalon és url 
szoba, szálloda és fürdőberendezések  ké-
szítését e legjutányosabb árak mellett. — 
Óriási választék vas- es rézbutorokban. Sző-
nyeg, függöny,  ágy- és asztalterítők, gyer-
mekkocsik és gyermekszékekben. 
elsőrangú kárpitos műhelyünkben elvál-
laljuk a legfinomabb  kárpitos munkák elké-
szítését és különösen angol bőrmunkáinkra 
hívjuk fel  a n. é. közönség figyelmét.  — 
Angol bőrgarnitúrák360 koronától kezdve. 
Elvállaljuk menyasszonyi kelengyék szállí-
tását és készséggel mulatjuk be gazdag 
mintagyüjteményünket. Meghívására minden 
vétel kötelezettsége nélkül személyesen oda 
utazunk a rendelmény felvétele  végei. Kér-
jük a n. é. közönség szives támogatását és 
2 vagyunk kiváló tisztelettel 30 
Székely és Réti butorgyárosok. 

— A csendőrök nősülhetnek. A hon-
védelmi miniszter megengedte, — hogy a 
csendőrök három évi szolgálat után, mikor, 
már oly fizetésbe  jutottak, hogy családot 
tudnak fenntartani,  megnősülhetnek. 

— A zsögödl műkedvelő társulat által 
előadott »Csikós« cimü népszínmű és azt 
követő táncestélyből befolyt  összesen 237" 
korona 50 fillér.  Kiadás 126 korona 8 fillér.. 
Tiszta jövedelem 111 korona 42 fillér.  Fe-
lülfizettek  : Nagy Sándor őrmester 5 korona. 
Rudics Istvánné 4 korona 80 fillér.  Mikő 
Bálint 4 korona. Józsa Géza 3 korona. Vor-
zsák Ferenc 2 korona. Nagy Bálint 1 ko-
rona. Jánosi József  1 korona. Kedves La-
jos 1 korona. Salló Albert 60 fillér.  Nagy 
István 40 fillér.  A felülfizetésekért  a rende-
zőség ezúttal is köszönetét fejezi  ki. 

— Égés. Folyó hó 17-ére virradóra reg-
gel leégett a «Libáni faipar  r.-t.« sodrony-
pályályának fűtő  háza. E miatt természete-
sen a munka megállott kár tetemes. 

— Veszett kutya. Folyó hó 17-án Gyer-
gyószentmiklóson a főszolgabírói  hivatal ud-' 
varán keresztül egy veszett kutya futott  ke-
resztül. Dacára annak, hogy azonnal üldö-
zőbe vették, az egész alsó falukon  átfutott 
a kutya, s minden faluban  egy-két embert 
vagy gyermeket meg mart. 

— Gyilkosság. Folyó hó 14-én Ambrus 
János Gyergyócsomafalvi  lakost Pál Márton 
fiatal,  14 éves legény késsel megszúrta. — 
Ambrus Jánost azonnal beszállították & 
gyergyószentmiklósi korházba a hol 17-én 
meghalt. A késelésnek az az oka, hogy Am-
brus János megdorgálta Pál Mártont, hogy 
szülőivel tisztességesen bánjék. 

— Kntba falt  Iskolás flu.  Gyergyócsp-
mafalván  Simon István földmives  12 éves 
András fia  az iskola udvarán levő kútba 
esett és meghalt. 

— Az olaszországi földrengettek  ja-
vára indított gyűjtés eredménye. A Kállay 
Ubul főispán  és Fejér Sándor alispán által 
az olaszországi földrengés  áldozatai javára 
vármegyénkben megindított gyűjtés szép 
eredménynyel járt, mennyiben rövid néhány 
nap a'att 367 korona 67 fillér  gyűlt össze. 
Adakoztak ugyanis Bálint Lajos gyűjtőivén 
10 kor. Fejér Sándor alispán gyűjtőivén 71 
kor. Lázár Miklósén 11 kor., a kir. törvény-
székén 27 kor. 60 fill.,  a csiksomlyói tanító 
képezde gyűjtőivén 13 korona. 43 fillér,  a 
csiksomlyói róm. kath. főgimnáziumén  84 
kor. 32 iíll., a Takó Jánosén 41 kor., a hely-

beli m. kir. honvéd zászlóalj gyűjtőivén pe-
dig 10 kor., Veress Lajosén 41 kor. 10 fill., 
a dr Gaal Endre gyűjtőivén 14 korona, 
a Zakariás Lukácsén 58 kor. 30 fill.  Össze-
sen 367 kor. 67 fillért.  A begyült összeget 
Fejér Sándor alispán a Pesti Kereskedelmi 
Bankhoz továbbította, a gyüjtőiveket pedig 
az olaszországi segély-bizottságnak meg-
küldölte. 

— Medvevadászat. Ritka vadászszeren-
csében volt része Zalán István főispáni  tit-
kárnak. Ebben a farkasorditó  hidegben vette 
azt a láradságot, liogy egyes-egyedül a 
Romániával ütköző gyergyói havasokra ment 
nagy vadra vadászni. Fáradságát és bátor-
ságát siker koronázta, mennyiben [folyó  hó 
15 én a Gyergyószentmiklós határában fekvő 
»Bardocz« nevű havason délelőtt 10 órakor 
egy hatalmas fekete  himmedvével találko-
zott, mely mindjárt megtámadta. A hatal-
mas állat mintegy 7-8 lépésre közelitette 
meg a bátor vadászt, mikor egy jól irány-
zott lövés leterítette véglegesen. A zsák-
mány annyival értékesebb, mert a már ki-
veszőfélben  levő egész korom fekete  medve-
fajból  való. Súlya 170- 180 kiló, magas-
sága több mint két méter. Csíkszereda cso-
dájára jár a hatalmas medvének. A medvé-
nek elejtéséről Gyergyó-Békás község elöl-
járósága hivatalos bizonyítványt adott ki. 

— Nyilvános elszámolás. Karcfalván, 
1909. január 16-án tartott jótékony célú 
szinielőadással egybekötött táncestély alkal-
mával felülfizettek:  Rács Béla 10 kor. Dávid-
házi Ottilia 1\ kor. Mánya Kristóf  5 kor. 
Singer Mór 5 kor. Császár Dónát, Trohán 
Béla, Balló János, Pálosi Géza, Fodor Mik-
lós, Veres Árpád, Keresztes Antal, Boltresz 
Ferenc, Krausz Mihály, Bara János, Ger-
nárdt Antal 2—2 kor. Antal Péterné, Péter 
János, Szőcs József,  Lakatos Gáspár, Veres 
Lajos, Antal Gergely (madarasi) Szemerjai, 
Trohán Jenő, Ferenc István, Zakariás Jakab, 
Fernárdt Anna, Farkas János, György Balázs, 
Teutchs János, Ráduly Béni 1—1 korona. 
Mánya János 60 fill.  Baricz Imre, N. N. 
40—40 fill.  Fogadják a szives felülfizetők 
a rendezőség hálás köszönetét. 

Csenevész gyermekek 
gyorsan egészségesekké válnak, ha a Scott. 
féle  Emuisiót szedik. — A javulás már az 

első adag használata után észlelhető. 

A Scott-féle  Emulsio 
oly édes mint a tejszín és a 
beteg szívesen veszi be és meg-
emészti még akkor is, ha a te-
jet visszautasítja. Köztudomásu, 
hogy az orvosok az egész világon 

legmelegebben ajánlják 

a Scott-féle  Emuisiét. 
E«y e r e d e t i üveg ára 2 kor. 50 DIL 
kapható minden gyógyszertárba. 

— Köszönet nyilvánítás. A várdotfalvi 
műkedvelő társulat által folyó  évi január 
hó 21—23-án tartott színielőadás alkalmával 
felülfizettek:  Kassay Lajos, Ferencz Imre 
2-2 kor., Köllő József,  Domokos lgnácz, 
Kánya Keresztes l-l korona, Maier Lipót, 
Kovács Józsefhuszár  80-80 fillér,  Groszberg 
Náthán 50 fillér  Balázs Antal 40 fillér,[Péter 
Imre, Rancz Ágoston, Gecző András, Fe-
rencz lgnácz, Péter Lajos, Sándor István, 
Kovács József  alsó 20-20 fillér.  Fogadják 
a nemes szivü adakozók a rendezőség szi-
ves köszönetét. 

Aa Kmulalo tir •irIáaiBil • 

Színházi heti mQsor. 
Vasárnap délután *Fuzsitus kisasszony* 

este «Cigány szerelem». Hétfőn  «Tolvaj». 
Kedden »Heildelbergí diák élet. Zilahy juta-
lomjátéka. Szerdán »Tavasz.» Csütörtökön 
•Király» premier, vígjáték. Péntek «Cigány-
báró.» Szombat és vasárnap este »Csókki-
rály.« Hétfőn  »Durand-Durand« vígjáték, juta-
lomjáték. Kedden, önálló premiere »Gyujto-
gató». Szerdán »Náni« korista játék. Csütör-
tökön »Hajduk hadnagy^» prémier. 

KÖZGAZDASÁG. 
Qazdaságl egyesületi gyűlés. 

A csikvármegye gazdasági egyesület igaz-
gató választmánya folyó  hó 17-én a vármegye-
ház kisebb termében Fejér Sándor alispán, 
elnök vezetése alatt ülést tartott. Az ülésen 
Báliuth Lajos alelnök, Bara János, Czikó Sán-
dor, dr Fejér Antal ügyész, dr (iyörgypál Do-
mokos, Incze lgnácz, Keresztes Antal és Tom-
pos János ig. választmányi tagok, továbbá tit-
kár és Adorján Imre faiskola  felügyelt  vettek 
részt. A ioldmíveléai minisztériumnak, valamint 
a székelyföldi  kirendeltségnek többrendbeli érte-
sítése tudomásul vétele nt&n a vármegye alis-
pánjának megkeresésére megállapittatott a gaz-
dasági munkás- és cselédlakásokról szóló vár-

megyei szabályrendelettervezete és véleményes 
javaslat teijesztetett elő az államépitéazeti hi-
vatal által elkészített költség elő irányzat alap-
ján a vármegyei közutak be fásításának  fokoza-
tos eszközlésére nézve. Több társegyesttlet meg-
keresése részint tudomásul vétetett, részint a 
megkeresések értelmében hason szellemű felirat 
küldése határoztatotb. A mult őszön rendezett 
állatdijazásokról szóló jelentés azzal vétett tu-
domásul, hogy a járási bizottságok elnökei jö-
vőre felkéretnek,  hogy a dijakat csak a prog-
ramban foglalt  feltételek  szerint osízák ki. Meg-
állapittatott a folyó  tavaszi bikavásár programja 
s a vásár napjául Bartalis Ágost főszolgabíró, 
járási mezőgazdasági bizottsági elnök előter-
jesztésének ligvelembe vételével március 13-a 
tűzetett ki. A csicsói, csomoitáni és gyimes-
középloki gazdakör rendes tagokul, továbbá Mé-
száros, Józef,  Fülöp Lajos, Darvas lgnácz, Cso-
botíi János, Orbán Dénes, Balló Károly, Sán-
dor János Mihály Elek, Jakab Márton, Pál István, 
itj. Kiss Gergely és Kiss Antal évdijas tago-
kul felvétettek.  Hosszabb és beható eszmecse-
rének szolgált alapul Czikó Sándor ig. választ-
mányi tagnak azon felszólalása,  melyben a nyo-
másos gazdálkodás tarthatatlan állapotának és 
nagy hátrányainak vesződségeit sorolta fel  a 
valamely intézkedés vagy közbelépés megtételét 
sürgette arra nézve, hogy a szabad gazdálkodás 
felé  vezető ut egyengettessék s e célból egyes 
községekben legalább egy-egy dillő, mely a köz-
ség belső területéhez legközelebb fekszik,  állandó 
vetés forgás  alá vétessék. 

Az igazgató választmány a Czikó Sándor 
által élénken vázolt állapotokat a legnagyobb 
sajnálattal érzi és látja, hogy azok miatt a gaz-
dálkodás ma már teljes lehetetlen, azonban nem 
áll módjában az égető baj közvetlen orvoslása 
érdekében közre hatni, mert a vetésforgó  meg-
állapítását az 1894. évi XIL t-c. az érdekelt 
gazdaközönség elhatározásától teszi függővé.  A 
bajnak tehát egyedül és kizárólag maga a gazda-
közönség az oka, mely a falusi  terrorizáló ki-
sebbségnek behódol s nem akar saját érdekei-
nek védelmére ébredni. Ily körülmények közt az 
egyesület csak támogatást nyújthat s a mennyi-
ben egyes énlekeltségek ez iránt hozzá fordul-
nak, minden útbaigazítás készséggel megadatik a 
minden egyes esetben a járási főszolgabíró  tá-
mogatása is ki fog  kéretni. 

Több apróbb folyóügy  letárgyalása ntán az 
ülés véget ért. 

Laptulajdonos é9 főmunkatárs:  Dr. NAGY BÉNI. 

Szám 830—190». ki. 

Hirdetmény. 
Mely által közhirré tétetik, hogy a magyar 

királyi belügyminiszter ur 107505—907. száma 
rendeletével a tátcaházi tüdő betegek'szanató-
riumába 3 fél  ingyenes helyet boosátott a vár-
megye rendelkezésére. 

A betegeknek május 15-től október hó 15-ig 
kell a szanatóriumban tartózkodniok. 

A helyek elsősorban vármegyei tisztviselők, 
alkalmazottak és hozzátartozóinak tog adomá-
nyoztatni, de adható a közönség köréből jelent-
kező tüdő betegeknek is. 

Az eltartási dij beleértve a szállást, élel-
mezést és orvosi kezelést naponta 6 korona. 

A helyekért lolyamodók kötelesek magukat a 
vármegyei főorvos  által megvizsgáltatni, a tőle 
nyert bizonyítványt kérvényükhöz csatolni s az 
iratokat legkésőbb márczius hó *20-ig a városi 
tanácshoz akár közvetlenül főispán  ur ö méltó-
ságához benyújtani. 

Csíkszereda, 1909. február  184a. 
Városi tanács. 

Szám 336—909. ki. 

Hirdetmény. 
Mely által közhirré tétetik, hogy Csíkszereda 

r. t. városi sorozó járáshoz tartozó 1888. évi 
szttletésU állitáskötelesek sorsszám huzási határi-
deje folyó  évi febrnár  hó 28. napjának d. e. 
10 órájára tüzetett ki a városi jegyző hivatalos 
iroda helyiségében, melyre az érdekelt állítás 
kötelesek azzal idéztetnek meg, hogy mivel a 
védtörvény utasítás 34. §. 5. pontja 9zerint a 
személyes megjelenés az állítására kötelezettnek 
szabad tetszésére van hagyva ennélfogva  a 
megnem jelenő helyett a sorsszámot helyetesse 
vagy más valaki, kit a sorshúzás vezetője erre 
kijelölt fogja  húzni. 

Csíkszereda, 1909. február  18-án. 
Városi tanács. 

Szám 289—90«. ki. 

Hirdetmény. 
Közhírré tétetik, hogy folyó  évi febrnár  27-én 

délutáu 5 órakor a székelyföldi  kirendeltség a 
kirendeltség részén népies előadásokat fog  az 
itteni gazdakörben tartani, mely célra a- város-
háza nagyobb tanácskozási tenne átengedtetett, 
hogy azon minél több kisgazda részt vehessen.* 

Csíkszereda, 1909. február  11-én. 
Városi tanács. 



4-ik oldal. S Z É K E L Y S É G . szám. 

I 
CS ÍKSZEREDA I g ő z - é s k á d f ü r d ő . 
A fürdüzö  közönség b figyelmét  felhívni  kívánom a gőz-
és kádfürdőmben  következőleg beosztott fürdő  napokra: 

Pénteken egész nap kádfürdő  urak- és nőknek. 
Szombaton délelőtt gőz- és kádfürdő  nők részére. 
Szombaton délután gőz- és kádfürdő  urak részére. 
Vasárnap egész nap gőz- és kádfürdő  urak részére. 

Gőz- és kádfürdőm  modern berendezése elég garanciát uynjt arra, 
hogy a legkényesebb igényeket is kielégíthesse. - Kérve a fürdőző 
2 közönség szíves támogatását, kész szolgálattal oo 

I Szopos Domokos göz- és kádfiirdötulajdonos, Csíkszereda. 
Fürdőmet egyéb elfoglaltság miatt kedvező feltételek mellett szabadkézből eladom. 

i 

I 
• 

I 

IíITTKE Ii. pezsgőborgyár-telepe 
E C S . 

Főraktár: Budapest, IV., Szép-utca 3. sz. 
Frigyes főherceg  ő. császári és királyi fensége 
Salvator Lipót főherceg  ő. cs. és kir. fensége  es a 
..Nemzetközi Hálókocsi"- és ..Európai Express-vonat-Társaság-

= = SZÁLL ÍTÓJA. = = 
52 11 J ' E Z H O O F A J O K : 

Sport „GRAND VIN SEC", „FOR ENGLAND" (savanykás), 
C a s i n o „EXTRA SEC", Britania „Extra Dry" cukor nélkül. 

i k i . 

Hirdetmény. 
.Mely : 111:11 kozliin-' t.'-1 îk. Imiţv 1'olvó 

t'.IH'.l. i'-vi április liólian lóor-ztáI yozáH lû  tartatni, 
im-h-iiél fojjva  az I*7:í. t'-vi XX. te. reiiilelke-
zéseinek valamint tul .tltati. összes Iu.il luin iniv-
nak In-jelenté?.''. íi.szeirása osztálvozá>a. \a 
lainint a liaili szolgálatra alkalmas lovak nvil 
válilartása tálgválwil 1 tlíliII > I S'.l I. >z. ki 

a'lnlt iila-itás tolvtán l'elliival liak a városi I•11J-
laj«lono> eazilák. Ii'î v a liirtoknklian l'-vö lu-
xaiknak szaliálvsz'-lii lnijflritti'-s.-  valamint l>.--
ii-li-ntési lapoknak az utasitás sz'-rinr leeii-l-i 
kitolr.-se vi'-̂ i-lt 1'oUó évi iji.ili-in-. II I l-i'-liil 1 "i-i 
város ji-(ívzi'íi<-n<-l a Iii vat alos órák alatt 'J'l ko-
ronáig ti-rjeillii-tü |iénzlninteté.s li'llu- alatt 
jelenni i-l ni- mulasszák. 

Csik-z. r. ila. l'.nHl. r. l.ruái In-én. 
Városi tanács. 

„M-i i-t?" „Papa megengedte! Hisz' valódi Jacobi-
féle  Antinicotin czigaretta-hüvelyek fadobozban. 

y. 

Figyelem! Csakis a „1AC0BI" jelzéssel valódi I 
Micilen IstoM t'.i  érdekes börcszkáilFál idiViliM. 

1 li 

„Utazás a 
föld  körül" 
nyolc kölel teljesen uj, 
jutányos áron eladó. 
Cim a kiadóhivatalban. 
O O O G @ O G © O Q 

Pollitzer sérvambulatorium 
nyilvános onjosi rendelö-inlézei sérsbajosok, 

terdénnőílek és amputállak részére 
Budapest, IV., Kossuth bajos u. 8., félem. 
i i 

Az intéz,-i szaknrvnsa liárkinek teljesen 
díjtalanul remlelkezésére áll. Az orvosi vizs-
gálat igénybevétel., vásárlásra nem kötelez. 

Orvosi ellenőrzés! Mérsékelt árak! 
Egyénl'speczlálls kezelés! - - -

Szabadalmazott sérvkötöl mar5 Ltól felfelé. 
YMi'ki megrenili'lések az intézet szakorvosa 

által lelkiismerete. • felülvizsgáltatnak  s jion-
to îiix és lrgnagvoM» titnktartá.s mellett eszkö-
zöltetnek. Hygienikus cikkek a k-giinomaMi 
minü.s«'gekl"eii. orvosilag ajánlva «'s sterili-
zálva. Fel tétlenül me^liizhatúak. Tucatonkint 
2 — k o r o n á i g . 

Ugyanott most jdent ui^g: „Az eml>er 
egészsége"1 eiiuii orvosi mii. melv ki/.áiólag a 
séi vitaijai, annak ellenszereivel és kezelésűvel 
foglalkozik.  K munkát liárkinek díjtalanul és zárt 
Ijorítéklian küldi meg az intézet igazgatósába. 

Magyar gyermek 
Magyar labda 
Magyar vegye 
Magyar adja. 

Minden magyar l a b d a 
a cscrkoszoruba foglalt 

MAGYAR liABDA 
• t é l y e g - z c t • v i s e l i . • 

MÁST EL NE FQgAPJUHK! 
:Man.cLen. joTot I c e r e s -
Isedéstoen. k a p h a t ó . 

^fl.w  w ! ^ tö ^ ^ Üt  ^if  ffi 
M 

CZAKA BELA, mészáros és hentes, CSÍKSZEREDA, 
A fogyasztó  közönség szíves figyelmét  felhívni 
kívánom évek óta fennálló  mészáros üzletemnek 

H E N T E S - Ü Z L E T T E L 
való kibővítésére, melyei teljesen uj gépekkel szerel-
tem fel  és nem kíméltem semmi anyagi áldozatot, hogy 
a fogyasztó  közönséget tisztán kezelt, legízletesebb, friss 
hentesárukkal szolgálhassam ki mindennap, ugvmint 

Pálisi-, lenpel-, füstölt-  es szalámi-kolbász, fcznófötsajt,  virsli es stbi cikkektől. 
Fótörekvésem, hogy a fogyasztó  közönség legkénye-
sebb igényeit is minden a hen tes -üz le thez tartozó 
árukkai kielégíthessem, versenyképes árak mellett. 

V i d é k i m e g r e n d e l é s t i s a l e g p o n t o s a b b a n e s z k ö z l ü k . 

N 
Misi 

p É N ^ ki snlyt fektet  I. fajtiszta  anyaira. 
fehePJ 

GYÜMÖLCSFÁK' 
' disz-és kerítés 

növények stb. 
Nemes szilvacsemetékben nagy készlet. 

S z ő l ö o l t v á n y o k , 
európai, amerikai sima és gyökeres vesszők. 

Árjegyzéket Ineveti kü'd: 

F I S C H E R é s T -
f a i s k o l á k  é s s z b l o o l í w c i n y t e l e p e k 

arsaa 

Törlesztéses kölcsönöket 
földbirtokra  cs bérházakra 10—75 eves törlesztésre 
3'ío — 3*/íi0. „—4"/u —41,2° u-os kamatra készpénzben. 

Személy- és táreza-váltóhitelt 
iparosok és kereskedők részére, valamint minden 
hitelképes egyénnek 2'/s—10 évi időtartamra. 

Díjtalanul nyujtunk bárkinek szakszerű felvilágosítást. 

Bankhely i ségünk B u d a p e s t e n : 

VI., Andrássy-ut 62. sz. a. van. 
(Válaszbélyeg melléklendő). 

Megbizható egyéneket bankunk képviseletére 
felveszünk. 

ROTH BANKHÁZ, BÜDRPEST. 
Jelzálogkölcsönöket 1,clyi bclá-blázásra 

FOLYOSITUNK: iveivel 5-15évrc5%-al,c"selleg5V.o-al. 

Ţ i C T t x / i Q f i I r t i  l ^ n l r - c n n n l / c i t állami, törvényhatósági, községi tisztviselőknek és katonatisz-
l ö ^ i v i ö t í i u i K O I C S O n O K e i t c k n e k t i z e l í s f  előjegţzésre, kezes és életbiztosítás nélkül. -

Ugyanezeknek nyugdijaira is. — Értékpapírokra,*vidéki pénzintézetek és vállalatok részvényeire értékük 95° r á i g 
kölcsönt nyujtunk a Magyar Osztrák Bank kamatlába mellett. i 4 _ 

Konvertálunk b á r m c ' y b e l f öldi  pénzintézet által nyújtott jelzálogos-, törlesztéses-, személy és váltó-
kölcsönt. Mindennemű bel- és külföldi  értékpapírt napi árfolyamon  veszünk és eladunk. 

Pénzügyi szakba vágó minden reális ügyletei a legnagyobb pénzcsoport-
nál levő összeköttetéseinknél fogva  legelőnyösebben ^bonyolítunk le. 

V e z é r k é p v i s e l ő í s é g C s í k v á r m e g y e t e r ü l e t é n : 
Dr Gaal Endre, Csíkszeredában, Apafi  Mihály-utca 300. szám (Pototzky-ház). 

n ü 
Nyomatott Szvoboda Józse könyvnyomdájában, Csíkszeredában. 


